
Заполнение полей 020-022 раздела 1 расчета сумм налога на доходы 

физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 

6-НДФЛ) 

Приказом ФНС РФ от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@, утверждены новая форма 

расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 

агентом (форма 6-НДФЛ), порядок ее заполнения и представления.  

ФНС России письмом от 12.04.2021 № БС-4-11/4935@ разъяснило порядок 

заполнения полей 020-022 раздела 1 расчета сумм налога на доходы физических лиц, 

исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), начиная с 1 квартала 

2021 года.  

В соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 Порядка заполнения расчета по форме 6-

НДФЛ, утвержденного согласно приложению № 2 к приказу ФНС России от 15.10.2020 № 

ЕД-7-11/753@, в разделе 1 расчета по форме 6-НДФЛ указываются сроки перечисления 

налога на доходы физических лиц (далее – налог, НДФЛ) и суммы удержанного налога за 

последние три месяца отчетного периода.  

В поле 020 указывается обобщенная по всем физическим лицам сумма налога, 

удержанная за последние три месяца отчетного периода. 

В поле 021 указывается дата, не позднее которой должна быть перечислена 

удержанная сумма налога. 

В поле 022 указывается обобщенная сумма удержанного налога, подлежащая 

перечислению в указанную в поле 021 дату. 

При этом сумма налога, удержанная за последние три месяца отчетного периода, 

указанная в поле 020, должна соответствовать сумме значений всех заполненных полей 

022. 

Таким образом, в разделе 1 расчета по форме 6-НДФЛ за первый квартал 2021 год 

подлежат отражению с выплаченных физическим лицам доходов суммы удержанного 

НДФЛ за последние три месяца отчетного периода, то есть за январь - март 2021 г., 

независимо от срока их перечисления, определяемого в соответствии с положениями 

пункта 6 статьи 226 и пункта 9 статьи 226.1 Кодекса.  

Например: организация выплачивает 31.03.2021 заработную плату за март 2021 г., 

срок перечисления НДФЛ с учетом пункта 6 статьи 226 Кодекса - не позднее 01.04.2021. 

Данная выплата подлежит отражению в разделе 1 расчета по форме 6-НДФЛ за 

первый квартал 2021 года следующим образом:  

- в поле 020 - обобщенная по всем физическим лицам сумма НДФЛ, удержанная за 

январь - март 2021 г;  

- в поле 021 -01.04.2021; 

- в поле 022 - сумма НДФЛ с заработной платы за март 2021 года. 
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Если организация в расчете по форме 6-НДФЛ за 2020 год отразила в разделе 1 

выплаченную работникам 31.12.2020 заработную плату за декабрь 2020 г., и при этом в 

разделе 2 данная выплата не была отражена, в связи с чем, организация отразила сумму 

удержанного НДФЛ с заработной платы за декабрь 2020 г. в разделе 1 расчета по форме 6-

НДФЛ за первый квартал2021 года, а именно: в полях 020 и 022 раздела 1 расчета по 

форме 6-НДФЛ за первый квартал 2021 года отразил сумму удержанного НДФЛ с 

заработной платы за декабрь 2020 г. с указанием в поле 021 срока перечисления налога 

11.01.2021 (пункт 7 статьи 6.1, пункт 6 статьи 226 Кодекса), что по своей сути не привело 

к занижению или завышению суммы налога, подлежащей перечислению, в соответствии с 

пунктом 6 статьи 81 Кодекса представление уточненных расчетов по форме 6-НДФЛ за 

2020 год и за первый квартал 2021 года не требуется.  

 

Расширен перечень физических лиц, которым льготы по 

имущественным налогам предоставляются беззаявительно 

С 2021 года проактивный (беззаявительный) порядок предоставления льгот по 

имущественным налогам распространен на ветеранов боевых действий, сведения о 

которых размещены в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Они будут учтены при применении указанных льгот. При этом в налоговые 

органы не требуется представлять дополнительные заявления, что предусмотрено п. 3 ст. 

361.1, а также п. 10 ст. 396 и п. 7 ст. 407 НК РФ.  

В 2020 году аналогичный порядок предоставления льгот в рамках 

информационного обмена Налоговой службы с ПФР, Росреестром, региональными 

органами соцзащиты применен для 6,5 млн налогоплательщиков: пенсионеров, 

предпенсионеров, инвалидов, владельцев хозпостроек площадью не более 50 кв. м, 

многодетных.  

Если в налоговые органы в рамках межведомственного взаимодействия не 

поступили сведения о лицах, относящихся к льготным категориям, налогоплательщик 

вправе обратиться в любой налоговый орган с заявлением о предоставлении имеющейся у 

него льготы, указав документы-основания для её предоставления. Если такие документы у 

налоговых органов отсутствуют, в том числе не представлены налогоплательщиком, то 

налоговый орган по информации, указанной в заявлении гражданина, запрашивает 

сведения, подтверждающие право на льготу, у органов и иных лиц. По результатам 

рассмотрения заявления о предоставлении льготы физлицу направляется уведомление о ее 

предоставлении либо сообщение о мотивированном отказе в этом.  

Информацию о наличии льгот по отдельным имущественным налогам у 

вышеперечисленных категорий лиц можно получить на сайте ФНС России.  
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